- a) LOTTERIUS de re Benef. Lib. 2. Q. 10. n. 8. Addens hanc rationem: quia absurdum est, quod Ecclesia in Parte approbet (translationis) Actum, & in parte reprobet. Hunc sequitur LEURENIUS for. Benef. Sect. I. C 1. q. 16. *Quid sit Jus patronatū laicale?* n. 7
- b) Lib. IV. Cap. II. n. 58.
- c) Mirabantur nempe practici Romani, judices Rotæ exigente Justitia ex Parte discessisse à praxi Majorum suorum, contra Reservationes Papales decidendo, Jus Patronatū laicale, in Ecclesiam seu Monasterium translatum in qualitate laicali non subesse Regulis reservatoriis.

§. VIII.

Limit. 2) nisi Monasterium vel Ecclesia in quocunque mense esset in possessione praesentandi.

Altera, priorem Limitationem, circumscriptio pro nostro Casu novissimis temporibus per judices Curiæ Romanæ fuit agnita celebri decisione an. 1752 sub Benedicto XIV emanata: Occasio illius decisionis fuit ita: Vacabat in Diœcesi Trevirensi an. 1748 Parochia Nider-Emmel ad Mosel.

Mosellam in Mense Papali, de Jure patronatū Carthusiæ Trevirensis, ex translatione nobilis Familiae, à qua in qualitate *Juris patronatū* laicalis fundatum fuit; Archiepiscopus Trevirensis t. t. Jure alternativæ ex Indulto concessæ Parochiam contulit Clerico A. Monasterium ad illam præsentavit Clericum B. qui lite coram Commissione Archiepiscopali deducta succumbens appellavit Romanam, atque coram quatuor judicibus Commissariis à Benedicto XIV impetratis contra provisum Archiepiscopalem vicit *cum expensis ex hoc principio: quod Cartusia Trevirensis fuisset semper in quasi possessione præsentandi.* a) a) Ratio decidendi inserta legitur ipsi Sententiæ judicium Romanorum cuius Copia authentica mihi nuper communicata fuit.

§. IX.

*Indistinctè tamen ejusmodi Jus Patronatū subesse eatenus volunt
Romani Reservationum Regulis, ut possint Beneficia ejusdem
Juris resignari in favorem coram Papa.*

Præter has limitationes Practici ultramontani, aliam agnoscunt nullam, quinimo, teste praxi, pro nostra saltem Dioecesi, Jus patronatū originetenus Laicum, postea in Ecclesiam translatum reddi eatenus saltem ecclesiasticum putant, ut, quanquam Beneficia Juris patronatū Laici resignari in favorem sine expresso Patronorum Consensu in Curia nequeant, neque juri Laicorum valeat derogari, renuntiari tamen in favorem coram Papa possint Beneficia Juris patronatū Laici in Ecclesiam translati, non requisito imò invito patrono, ex Principiis 1) quod Actus translativus privatorum imponere non possint legem Pontifici in quo est plenitudo potestatis, imò absolutum Dominium omnium Beneficiorum; 2) quia in Jure patronatū ad Ecclesiam translatu cessat ratio favoris juris patronatū Laici, quæ est ista: ne retrahantur Laici à Foundationibus Ecclesiarum, 3) quia ex Cap. un. de Jure Patron. in 6. §. 1. tale Jus patronatū pro ecclesiastico habendum venit, proin resignabile in Curia censetur. a)

a) De praxi Curiæ Resignatio quoque in favorem admittitur in Beneficiis juris patronatū in Ecclesiam translati, quæ omni mense pertinent ad patronum (§. VIII.)

§. X.

§. X.

Pro Germania ejusmodi Jus Patronatūs non subest Reservationum Regulis ad Effectum Resignationis in favorem — I) quia quantum ad reservationem Jure patronatūs Laicorum semper censetur.

Quæ hactenus §. præc. diximus facilè transeunt, si principiis ultramontanis inhærere velis, at verò res tota aliter se habet, si punctum Juris, atque germanicæ nationis statum ac Jura consideres; quæ Jus commune quidem concernunt, ex Cap. un. cit. §. I. Doctrina nostra facili negotio elicetur, si penitus attendatur, ad quæstum, quod sibi propositum decidere Papa BONIFACIUS VIII. voluit; si verba ipsa, modusque decidendi considerentur. Quæstio, super quā idem Papa consultus respondit, erat ista: *quo fatali temporis in præsentando uteretur Ecclesia, quæ à laico adquisivit Jus patronatūs?* nullatenus quæstum fuit, an Beneficium Juris patronatūs à laico ad Ecclesiam translati esset *præventioni, reservationi, aut resignationi in favorem obnoxium?* hunc non fuisse questionis sensum innuit summarium prædicti textūs atque colligitur ex modo decidendi, qui summopere restrictivus est, atque tale Jus patronatūs laicum in Ecclesiam translatum reddi ecclesiasticum tantum secundum *quid præsentationis* scilicet, disponit; quodsi enim omni ex parte atque in totum fieri ecclesiasticum voluisset Pontifex, cur terminis generaliter decisivis non utitur? cur ad *solanam præsentationem* decisio restringitur? subintrare igitur hic credimus Regulam interpretandi depromptam ex Cap. 12. de decimis: *quodsi Papa tale Jus patronatūs voluisset fieri ecclesiasticum simpliciter & in totum, utique id posuisset.* Alia enim & prorsus distincta hæc duo sunt, quantum ad præsentationem & quantum ad resignationem in favorem; porro quis credit, mentem Legislatoris canonici Bonifacii tum fuisse, ut vellet Jus patronatūs ejusmodi in Ecclesiam translatum fieri ecclesiasticum, quantum ad *resignationem* in favorem, cum hæc partus sit recentioris ætatis atque illo tempore prorsus incognitus. a)

a) Penitus igitur exorbitans est tum à mente Legislatoris, tum textu decisivo, qui particulam prorsus limitativam in ore habuit, tum à sanis interpretationum Regulis antiquata illa Curialistarum sententia, quæ tale Jus patronatūs ex translatione in Collegium ecclesiasticum prorsus

prorsus in ecclesiasticum transmutari tuetur — neque opponas nobis authoritatem *Glossæ ad C. un. cit. in 6.* quæ tale Beneficium veluti ecclesiasticum collationi Legati à Latere ex translatione in Ecclesiam subjici opinatur, etenim *Glossa* in multis exorbitat, atque mentem Papæ decidentis sèpissimè haud assequitur. Vid. *Diss. NOSTRA*, exhibens *Syllogen Juris eccles. antiqui, medii & novissimi* ed. Treviris 1772.

§. XI.

II) *Quia ejusmodi Beneficia non subsunt alternativæ mensum.*

Postquam ex famoso *Cap. un. cit. de Jur. pat. in 6.* nihil erui posse in favorem Reservationum papalium quoad Beneficia Juris patronatū laici in Ecclesiam translati, hactenus vidimus; restat ut inquiratur, *an ex Concordatis Germaniae ostendi queat talia Beneficia subessent alternativæ mensum ibi stabilitæ?* nihil desuper videmus in Concordatis; etenim 1) certissima & ab omnibus Juris sacri germanici Antecessoribus doctrina adoptata est, ut, cùm Reservationes sint odiose ordinariis Collatoribus Germaniæ, semper, si dubium oriatur, contra Reservationes sit pronuntiandum; a) quando Jus patronatū ex origine laicum transit ad Ecclesiam, dubium oritur: *an eatenus mutetur Juris patronatū natura, ut transeat in numerum reservatorum?* in dubio hoc, nonne applicanda constans & recepta Regula in favorem Patroni ordinarii? nonne præsumptio est fortissima, *Jus patronatū tamdiu pristinam suam conservare libertatem contra Reservationes, quam ex origine habuit, donec evidenter doceatur, Nationem germanicam voluisse talia Beneficia includi in Reservationum Legibus?* at verò 2) Natio germanica potius hæc Beneficia à Reservationibus omnino libera esse voluit; etenim in Instrumento Concordatorum Aschaffenburgensium stabilità alternativa, relinquitur ordinariis Collatoribus, QUI EAM NB. ACCEPTARE VOLUERINT, tempus cougruum acceptandi; igitur, qui Collatores alternativam non acceptarunt, Reservationibus immunes existunt, ceu plures hodie Ecclesiæ sunt in Germaniæ ex hac causa alternis mensibus haud obnoxiae: b) quis verò credat, Ecclesiam, ad quam Jus patronatū ex origine laicum post Concordata cum bonis transit, Jus patronatū catonus acceptare, ut simul acceptet alternativam, quam accep-

acceptare non tenetur? an Collatoribus invitis, Autores Concordatorum
obtrudi altermos menses voluerunt contra expressam Concordatorum literam?
nonne potius expressa mens est tum transferentium, tum acceptantium,
ut, in quocunque mense Beneficium vacabit, liberum sit exercitium Juris
patronatus? c) quare etiam Reverendissimus ac Eminentissimus Archiepiscopus
noster etsi Indultarius in mensibus reservatis collationem talium
Beneficiorum, si per obitum in suis mensibus sint vacantia, prætendit
nunquam.

- a) Atque ex hac Regula Interpretes Germaniae Concordatorum docent
Jus patronatus mixtum non subesse Reservationibus, propter illarum
odium, & favorem ordinariorum Collatorum.
- b) Cf. BARTHELIUS *Diff. III. ad Concord. germ.*
- c) Miramur itaque dari posse Interpretes Juris, qui Paſta Germaniae
quoad Reservations extendenda eſſe ajunt, ad Beneficia Juris patro-
natūs laici, post Corcordata fundati, post ea in Ecclesiam translati,
cūm de iis tempore Concordatorum ne quidem fuerit cogitatum.